tus illi propter abstinentiam et asperam vitæ institutum, necnon obedientiam nihil dijudicantem et summam humilitatem et suæ voluntatis abnegationem, quod est et vocatur martyrium, migravit ad Dominum, præmia recepturus, propter quæ sustinuit omnia. Super hoc magnus Pater egit Deo gratias, pro certo habens, se primitias suas obtulisse Christo, egregium suæ agriculturalionis fructum et oblationem acceptissimam.

40. Ipse vero inlelebilia gerens animos sancti Evangelii præcepta, et ihud : « Vos autem nolite vocari Rabbi ». nec vocemini magistri : nunquam passus est vocari quovis nomine, quod opinionem gloriæ præ se ferret, sed infra omnes humillimo de se sentiens, unum se de minimis fratribus habebat. Quapropter, crescente numero filiorum eremi, et nascentibus quotidie spiritualiter ex ipso, qui evangelica viverent regula, titulum hegumeni toto vitæ suæ tempore alteri tribuebat, quorum unus et primus exstitit beatissimus et sanctissimus Proclus (33), vir humanioribus litteris apprime eruditus, et qui suum cor fecerat sacrorum et profanorum librorum arcam et tam eorum, quæ nunquam divulgata, quam quæ postea in lucem edita sunt. Narrabant autem illum, antequam monachus esset : in eo se juvenem exercuisse, ut quotidie ad vesperam usque jejunaret, et in lectione totus esset et abstinere cibo et potu, qui ardoris voluptatisque fomes esset ; at vespera ad matutinum tempus cunctas peragraret civitatibus ecclesias totum recitando Psalterium et ad januam cujusque ecclesiæ tot profundis incurvationibus se inflecteret, quot ipse sibi præstituisse sciebat ; nam occulta ejus opera nulli patebant. Hic monasticum ingressus stadium, sigilloque instituti ad virtutem ferentis a sancto Patre nostro Nilo insignitus, tanta abstinentia, tantaque vitæ asperitate usus est, ut membra sua, quæ sunt super terram, mortificaverit, et molestissimis morbis afflictus fuerit usque ad ultimum vitæ spiritum. Verum res ab eo vestas, quæ integræ historiæ utilitatis plenæ possent esse materies, relinquamus illi, quem nihil latet et qui pro labore suo quemque remunerat, et ad magni Patris narrationem redicamus.

41. Per id tempus Rossano post vehementissimos multorum dierum ac noctium imbres magno terræ motu quassato et superiori ejus parte, hoc est ædi-

³⁷ Matth. xxiii, 8.

Ioannis Clei notæ.

(33) De Proclo tot hic laudibus cumulato nihil alibi lego.

bus et templis, collapsa in inferiorem, ita ut domos et ecclesias obruerit, excepta episcopali ecclesia ob reverentiam sanctæ Irenes (34), admirandum erat et horribile videntibus spectaculum, cum mutata esset ubique rerum facies et alia se oculis pro aliis offerrent. Et quod stuporem movebat, in tam horrendo diluvio nullus homo, nullum jumentum perierat. Cum hæc multos narrantes beatus Pater audiret et obstupesceret, visum illi est postmodum ingredi et contueri quod contigerat. Ingressus autem est ad hunc modum. Projectam in via pellem vulpinam invenit, capitique circumligavit, pallium vero baculo injectum gerebat humero. Ita totum pertransiit oppidum omnibus incognitus. Videntes autem pueri hoc habitu euntem, sequebantur lapillis petentes, dicentesque: Ille us Bulgare Calogere; alii Francum, alii vocabant Armenium. Ille vero tacitus cum omnia perspexisset, ad vesperam contulit se in majorem ecclesiam, et abjecta pelle se capite, vilique pallio humeris imposito, subito magno cum devotionis et compunctionis affectu, ut adoraret Virginem omni puritate sublimiorem, cujus ille ductu et patrocinio vivebat. Cum vero præfectus custodiæ templi vidisset eum, Caniscae nomine, quo is olim præceptore usus fuerat, et quidam alii sacerdotes, et magnum Patrem agnovissent, accesserunt et ad pedes ejus provoluti sunt, admirantes de insolito ejus adventu.